
 
 

COMUNE DI POLAVENO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 
Servizio Segreteria Determinazione n. 39 del 08.06. 2017 
Oggetto: determina a contrattare per l’affidamento del servizio di trasporto alunni per il biennio scolastico 

2017/2018-2018/2019. CIG: 71166827C4 
  
 

Visti i decreti sindacali in data 31 dicembre 2009 e in data 31 maggio 2010 n. 2095 con i quali 
venivano nominati i responsabili dei servizi; 

Viste la deliberazioni della G.C. n. 101 del 20 dicembre 2012, n. 30 del 20 febbraio 2013, n. 36 del 20 
marzo 2013, n. 41 del 24 aprile 2013 e n.51del 29 maggio e 2013, con le quali si attribuivano le risorse ai 
suddetti responsabili; 

Visti gli indirizzi inseriti nel bilancio 2013 e nella relazione previsionale e programmatica 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO che l’Amministrazione Comunale intende continuare a garantire il servizio di trasporto scolastico con lo 
scopo di agevolare la frequenza scolastica e di rendere effettivo il diritto allo studio di cui alla L.R. 31/80 e s.m.i. e 
pertanto si rende necessario procedere all’affidamento del medesimo con decorrenza 01/09/2017;  
 
TENUTO CONTO CHE, relativamente all’affidamento in oggetto: 
− il fine che si intende perseguire è l’affidamento del servizio di trasporto scolastico per il periodo 01/09/2017 – 

30/06/2019 con possibilità di ripetizione fino al 30/062021 ai sensi dell’art. 63 comma 5 del Dlgs 50/2016; 
− il valore complessivo dell’appalto per il periodo 01/09/2017 – 30/06/2019 è stimato in complessivi Euro 104.000,00  

(IVA esclusa) e ai fini dell’applicazione della facoltà prevista dell’art. 63 comma 5 del Dlgs 50/2016 di ripetizione 
del servizio fino al 31/06/2021, il valore complessivo dell’appalto  è stimato in Euro 208.000,00 (IVA esclusa); 

− la scelta del contraente sarà effettuata mediante procedura negoziata senza pubblicazione del bando, ai sensi dell’art. 
36, comma 2 lettera b) del D.Lgs. 50/2016 e l’aggiudicazione dell’appalto avverrà con il criterio del minor prezzo ai 
sensi dell’art. 95 comma 4 lettera c) del Dlgs. 50/2016 in quanto trattasi di servizio caratterizzato da elevata 
ripetitività;   

− la forma del contratto prevista è, ai sensi della vigente normativa, la forma pubblica amministrativa; 
− il pagamento avverrà entro 30 gg. dalla consegna della fattura elettronica; 
− ulteriori clausole e condizioni dell’affidamento sono stabilite nel bando di gara e nel capitolato d’appalto qui allegati 

e parti integranti del presente atto; 
− a norma dell’art. 8 della legge n. 241/1990 e dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 il Responsabile Unico del Procedimento 

(RUP) è il responsabile del servizio amministrativo Dott.De Domenico Umberto; 
− ai sensi della Legge n. 136/2010 e s.m.i. per il suddetto appalto è stato assegnato dall’ANAC il seguente codice 

identificativo di gara CIG: 71166827C4  e che lo stesso è stato richiesto con le modalità indicate nella delibera 
ANAC n. 157/2016, così come confermate dal comunicato emanato in data 4 maggio 2016 dal Presidente ANAC; 

 
 
VERIFICATO CHE in data odierna non risultano attive convenzioni Consip e non è presente nel MePa alcuna iniziativa 
per l’affidamento del servizio in oggetto;  
 
VISTA la documentazione di gara qui allegata quale parte integrante del presente atto; 
 
VISTI gli obblighi in materia di pubblicità degli atti di gara; 
 
RITENUTO di procedere in merito;  

DETERMINA 
 
per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono riportate e trascritte, 
 
DI DARE AVVIO  alle procedure per l’affidamento del servizio di trasporto scolastico degli alunni della scuola 
dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado presenti nel Comune di Polaveno per il periodo 01/09/2017 – 
30/06/2019 con possibilità di ripetizione fino al 30/06/2021 ai sensi dell’art. 63 comma 5 del Dlgs. 50/2016 mediante 



procedura negoziata senza pubblicazione del bando, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera b) del D.Lgs. 50/2016 e 
l’aggiudicazione dell’appalto avverrà con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 lettera c) del Dlgs. 
50/2016 in quanto trattasi di servizio caratterizzato da elevata ripetitività;   
 
DI APPROVARE  la documentazione di gara qui allegata quale parte integrante del presente atto; 
 
DI ADEMPIERE  agli obblighi in materia di pubblicità degli atti di gara; 
 
DI PRENOTARE  l’impegno di spesa per complessivi Euro 104.000,00 più IVA 10% , nel rispetto delle modalità 
previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118  e 
s.m.i. e, in considerazione dell’esigibilità di detta spesa, di imputarla agli esercizi 2017, 2018 e 2019 in cui l’obbligazione 
viene a scadenza; 
 
DI DARE ATTO  CHE la spesa complessiva annua prevista di €. 52.000,00 più IVA tutto compreso, è ripartita nel modo 
seguente: 
1. €. 20.800,00 più IVA relativa al periodo settembre-dicembre 2017 all’int. n. 1.04.05.03 (cap. 666.1) del 

bilancio 2017, che presenta la necessaria disponibilità; 
2. €. 52.000,00 più IVA tutto compreso relativa al periodo gennaio-giugno e settembre-dicembre 2018 

all’int.  n. 1.04.05.03 (cap. 666.1) del bilancio 2018, che presenta la necessaria disponibilità; 
3. €. 31.200,00 più IVA periodo gennaio-giugno 2019 all’int. n. 1.04.05.03 (cap. 666.1) del bilancio 2019, 

che presenta la necessaria disponibilità; 
 mentre l’eventuale a spesa di Euro 104.000.00 relativa al biennio 2019-2020 e 2020/2021 troverà copertura a seguito 
dell’approvazione del bilancio 2019-2021; 
 
DI DARE ATTO  che come previsto dall’art. 1, c. 13, del D.L.95/2012, convertito in Legge n. 135/2012, in caso di 
sopravvenuta disponibilità di una convenzione Consip di cui all’art. 26 c.1 della Legge 488/1999 avente per oggetto beni 
e/o servizi comparabili con quelli oggetto della presente procedura si procederà alla risoluzione del contratto previa 
formale comunicazione all’ appaltatore con preavviso non inferiore a quindici giorni e previo pagamento delle prestazioni 
già eseguite oltre al decimo delle prestazioni non ancora eseguite, nel caso in cui, tenuto conto anche dell’importo dovuto 
per le prestazioni non ancora eseguite, i parametri della convenzione Consip siano migliorativi rispetto a quelli del 
contratto stipulato e l’appaltatore non acconsenta ad una modifica, proposta da Consip SPA, delle condizioni economiche 
tale da rispettare il limite di cui all’articolo 26 c.3 della legge 23 dicembre 1999 n. 488; 
 
DI RENDERE NOTO CHE  a norma dell’art. 8 della legge n. 241/1990 e dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 il Responsabile 
Unico del Procedimento è la Responsabile dell’Area Amministrativa; 
 
DI PROCEDERE alla pubblicazione dei dati relativi al presente provvedimento negli elenchi di cui all’art. 23 del D.Lgs. 
n. 33/2013 nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale. 
 
DI DARE ATTO  ai sensi dell'art. 3 della legge 241/90 sul procedimento amministrativo che qualunque soggetto ritenga 
l'atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al T.A.R. - Sezione di Brescia 
- al quale è possibile rappresentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente entro e non oltre 60 giorni 
dall'ultimo giorno di pubblicazione all'Albo Pretorio. 
 
DI INVIARE  la presente all’ufficio Ragioneria. 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Pareri ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/200 
In merito al controllo di regolarità amministrativa e contabile 

 
• Si attesta la regolarità tecnica del presente atto e la correttezza dell’azione amministra determinata dallo 

stesso 
 
Polaveno, lì 8 giugno 2017 
 

Il Responsabile del Servizio 
De Domenico dott. Umberto 
Documento firmato digitalmente 

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

 
 
 
 
• Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria del presente atto. 
 
Polaveno, lì 8 giugno 2017 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Zanetti Angelo Gino 

Documento firmato digitalmente 
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

 
 
 

Referto di pubblicazione 
(art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000), n. 267) 

 
 
• la presente determinazione viene oggi, inoltre, pubblicata per 15 giorni all’albo pretorio on line 

come previsto dal 1° comma dell’art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.  
 
 
Polaveno, lì 8 giugno 2017 
 

Il Responsabile del Servizio 
De Domenico dott. Umberto 
Documento firmato digitalmente 

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

 
 

 

• Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo  
 
Lì,  
 
Visto: 
 

Il Segretario comunale 
De Domenico dott. Umberto 
Documento firmato digitalmente 

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

 
 
 
 
 
 
 


